
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA 
DE SAÚDE AOS SEGURADOS DO IASEP.
Valor Total: 13.712.000,00
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 04/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039  0261000000          Estadual
08302120461600000    339039  0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA
Endereço: TRAV. HUMAITÁ, 1608
CEP. 66085-220 - BELÉM/PAComplemento: 4 ANDAR
Telefone: 9132393000 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184624

DISPENSA: 6/2010
Data: 02/12/2010
Valor: 4.308,60
Objeto: Contratação de empresa para manutenção do MT 
FISCAL
Fundamento Legal: A presente contratação foi celebrada com 
dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93 
Data de Ratificação: 01/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Softec Informática LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Email: rosi@softec-info.com.br
Telefone: 4006232100 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184541

PORTARIA Nº 328 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 29/11/2010 PUBLICADO NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010 
E AINDA MEMORANDO 243/2010 – GABINETE, DE 30/11/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 314/2010 de 
22/11/2010, publicada no DOE nº 31.799, de 26/11/2010, que 
nomeou a servidora WANESSA BRABO MAURO, matrícula nº. 
55585781-1, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, lotada 
na Presidência, a contar de 01 de dezembro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

RETIFICAR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184427

Portaria RET AT PS nº 3598 de 12 de Novembro de 2010
Proc. nº 2007/53527-2
Assunto ; Retificar a Portaria nº1112 de 17/11/2009 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.272,80
Beneficiário(a): HELEN CAROLINE GARCIA MEDEIROS 50% 
(636,40)
Beneficiário(a): CHRISTIANE DE ALMEIDA MEDEIROS 50% 
(636,40)
Ex: Segurado(a): HELTON SAMPAIO MEDEIROS
Portaria RET AP  Nº 3119 de 20 de Outubro  de 2010
Proc. nº 2008/50653-1

ASSUNTO: RETIFICAR A PARCELA DE  Nº0203,DE 
02/01/2008  DE APOSENTADORIA

Interessado(a): VALFREDO FERNANDES GURCEL
Matricula nº 242691/1
Cargo/Função: PROFESSOR AD-3
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$3.892,48

REPUBLICAÇÃO DE REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184854

PROC. Nº 2007/259310
Port. RE nº 0503, de 02 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-officio”
Interessado(a): ROSENILDO DOS SANTOS LIRA
Matricula nº 5388074/1
Patente: 2° Sargento PM
Lotação: Companhia de Comandos e Serviços do CG da Polícia 
Militar
Valor dos Proventos: R$ 1.775,53
TORNADO SEM EFEITO PORTARIA DE INDEFEREIMENTO 

DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184861

Portaria IND PS nº. 3009 de 13 de outubro de 2010
Proc. nº. 2010/161837
Beneficiário(a): Jonilson Garcia  dos Santos
Beneficiário(a): Josilene Garcia dos Santos
Ex-Segurado(a): Rosa Garcia dos Santos
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO DIA 26/11/2010 

DOE Nº 31.799
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184696
PORTARIA Nº 327 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 29/11/2010 PUBLICADO 
NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010 E AINDA MEMORANDO 
073/2010 – NUTI, DE 24/11/2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo férias do servidor RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE, mat. 
57202034-1, ocupante do cargo de Assitente Administrativo, 
lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, para gozo 
oportuno, concedido através da Portaria n° 272/2010 de 
26/11/2010, publicada no DOE n° 31.782 de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184702

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2010

Objeto: Aquisição de equipamento para registro de ponto 
eletrônico, de acordo com a portaria nº 1.510/09.
Entrega do Edital: 02/12/2010 www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: André Arcanjo Seixas da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       449052       0261000000          Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA Nº.1398/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184515

PORTARIA Nº.1398/2010, DE 01 DE DEZEMBRO 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 696/2010 – DIP, datado de 
30/11/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias de férias, à servidora AURICÉLIA 
MEDEIROS DAS NEVES, matrícula 773603/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Sociólogo, no período 
de 23/12/2010 a 31/12/2010, interrompidas mediante Portaria 
nº. 961/2010 de 03/08/2010 publicado no D.O.E. de 31.724 de 
05/08/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184538

TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2010

Valor: 28.998,15
Justificativa: Acréscimo de valor ao contrato nº081/2009-
SEDURB
Contrato: 81
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051   0131000000          Estadual
15451122515550000    449051   2129000000          Estadual
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR 
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184419

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 14/12/2010 a 03/03/2011
Justificativa: Prorrogação de parazo de vigência do contrato 
nº094/2009-SEDURB, a contar de 14/12/2010 à 03/03/2011.
Contrato: 94
Exercício: 2009
Contratado: MKL Construções e Comércio LTDA-ME
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184422

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 06/12/2010 a 28/02/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
093/2009-SEDURB, a contar de 06/12/2010 à 28/02/2011
Contrato: 93
Exercício: 2009
Contratado: MKL Construções e Comércio LTDA-me
Endereço: R Carlos D de Andrade, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184627
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 7/2010
Objeto: contratação de empresa de engenharia para realização 
de obras do projeto de implantação de microssistema de 
abastecimento de água no Município de Pau D´Arco, Estado do 
Pará.
Entrega do Edital: o Edital e seus Anexos ficarão disponíveis no 
site: www.sedurb.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Marta do Socorro Farias Barriga
Local de Abertura: Sala de Licitações da SEDURB.
Data da Abertura: 17/12/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449051  0106000000          Estadual
17512122718710000       449051  6121000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184610

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 181490
Inexigibilidade: 7/2010
Data: 22/11/2010
Valor: 5.600,00
Objeto: Contratação de serviços cartoriais concernentes a 
realização de serviços de registro de 80 (oitenta) títulos de 
Concessão de Direito Real de Uso -CDRU do bairro de São 
Francisco no município de Jacareacanga-Pa. financiado com 
recursos do Ministério das Cidades
Fundamento Legal: Art.25,I e II c/c Art.26 Parágrafo Único e 
Inciso I e III da Lei Nº8666/1993
Data de Ratificação: 22/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122124760590000    339039   0106000000          Estadual
15122124760590000    339039   6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Cartório do Único Ofício de Jacareacanga
Endereço: Av Brg Haroldo Veloso, Bairro: Central, s/n
CEP. 68195-000 - Jacareacanga/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol


